



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۱۷ دیبهرشت ۱۳۹۹ - ۱۳ رمضان ۱۴۴۱  
سال بیست و دوم - شماره ۵۹۲۱ - صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

### درباره تجزیه امریکا

۲۴ دی ماه ۱۳۹۸، یعنی روز چهارم از نخستین ماه سال جاری میلادی، و مشخصاً شش روز پیش از شناسایی اولین بیمار مبتلا به کرونا در امریکا، کتابی به قلم دکتر «فرانک باکلی» استاد حقوق دانشگاه جرج میسون<sup>۱</sup> و ستون نویسنده روزنامه نیویورک پست منتشر شد. «تجزیه امریکا: تهدید قربانیان وقوع یک فروپاشی ملی»<sup>۲</sup> هر چند در هیاهوی کرونا گم شد، اما به زودی مشخص شد ایده اصلی این کتاب، بیشترین قرابت را با شرایط امریکای پساکرونا دارد. آقای باکلی در کتاب خود استدلال می کند که امریکایی ها هیچ گاه به اندازه امروز دچار تفرقه نبوده اند و اینک کاملاً آماده تجزیه هستند. او می گوید دشمنی های تلخ حزبی، بن بست قانونگذاری، پذیرش فزاینده خشونت تحت لوای ارزش سیاسی و... نشان می دهند که در کشورهایی مجزا، زندگی بهتری نصیب مردم امریکا خواهد شد. باکلی می گوید امریکا بسیار بزرگ است و با استناد به آمار و اطلاعات نشان می دهد که اگر امریکا به کشورهای کوچکتری تقسیم شود، مردم آن شادتر و فسادنیز در آن کمتر خواهد بود. باکلی با اشاره به سابقه جنگ داخلی برای جلوگیری از تجزیه امریکا می نویسد که از این تجربه تلخ همواره به عنوان یک سند و شاهد برای تفتیح هر گونه تلاش جدیدی برای تجزیه استفاده می شود، در حالی که می توان بدون جنگ و خونریزی، و با مراجعه به صندوق آرا تجزیه را رقم زد.



دکتر سید پاسر جبرائیلی  
محقق اقتصاد سیاسی

چنانکه باکلی اشاره دارد، بحث تجزیه امریکا بحث جدیدی نیست. سال ۱۸۶۱ پیرو منازعه ایالات شمال و جنوب بر سر «حمایت گرای و تجارت آزاد» و پیروزی آبراهام لینکلن در انتخابات ریاست جمهوری که طرفدار حمایت از تولید داخلی بود<sup>۳</sup>، کارولینای جنوبی بلافاصله پس از تحلیف لینکلن اعلام استقلال کرد و طولی نکشید که ۱۰ ایالت دیگر نیز به آن پیوستند و «ایالات هم پیمان امریکا» (CSA)<sup>۴</sup> را تشکیل دادند. لینکلن علیه این ایالات اعلان جنگ کرد و پس از چهار سال و در قیمت جان حدود ۸۵۰ هزار امریکایی، این جنگ با پیروزی لشکر لینکلن به پایان رسید. «ایالات هم پیمان امریکا» که در دوره چهار ساله جنگ داخلی «جفرسون دیویس»<sup>۵</sup> رئیس جمهورش بود، منحل شد و ایالات مستقل شده، مجدداً به ایالات متحده امریکا ضمیمه شدند. با پایان جنگ داخلی و شکست پروژه تجزیه، ایده استقلال ایالات زیر خاکستر رفت اما هرگز خاموش نشد. سال ۱۲۸۸ رافیل اسپنوزا پژوهشی را در باره جنبش های تجزیه طلب موجود در ایالات مختلف امریکا انجام داد که نتایج آن طی سلسله مقالاتی با سر عنوان «امریکا تجزیه می شود» در روزنامه «کیهان» - پس از آن در کتاب «ایالات متحده سابق» - منتشر شد. این ایام امریکادر تب بحران مالی ۲۰۰۸ می سوخت و می شد از یک رابطه مستقیم میان این بحران و افزایش تحرکات تجزیه طلبانه سخن گفت. بعدها شرکت و بانک امریکایی ورشکست شده بودند، طی سال ۲۰۰۸ حدود ۲/۶ میلیون نفر بیکار شده بودند، در سال ۲۰۰۹ تعداد امریکایی های محتاج به غذا به ۴۹ میلیون نفر افزایش یافته بود، «تام ویلسک» وزیر کشاورزی امریکا به صراحت از ورود کشورش به دوره «توسعه منفی» به سبب گسترش فقر و نابرابری سخت می گفت و ۷۱ درصد امریکایی ها معتقد بودند نظام سیاسی شان نابود شده و قابل ترمیم نیست. در پایگاه های اینترنتی جنبش های تجزیه طلب، این جمله «توماس جفرسون» از بنیانگذاران امریکا را می شد به عنوان ترجیحی در مواضع تجزیه طلبان مشاهده کرد: «هر گاه هر شکلی از حکومت تبدیل به یک رژیم ویرانگر شود، حق مردم آن کشور است که آن را تغییر داده، یا نابودش کنند و حکومت جدیدی جایگزینش سازند» و جنبش های تجزیه طلب معتقد بودند حکومت امریکا تبدیل به یک رژیم ویرانگر شده که باید تغییرش داد. با اینهمه اما در آن دوره گزینه تجزیه چندان جدی گرفته نشد. جنبش «شغال وال استریت» یا «جنبش ۹۹ درصدی ها» که ۱۷ سپتامبر ۲۰۱۱ فعالیت خود را آغاز کرد، به زودی تبدیل به یک جنبش ملی علیه نابرابری در امریکا شد و بحث تجزیه به حاشیه رفت. اما چنانکه انتظارش می رفت، اشغال کنندگان بانک ها و شرکت های زودی با پرسشی اساسی درباره «گزینه جایگزین» مواجه شدند و چون نسخه بدیل و معتبری برای وضع موجود نداشتند، به یک سری دستاوردهای حداقلی رضایت دادند، و آرام آرام شعله اعتراضات شان فروکش کرد تا بار دیگر نظام سرمایه داری بتواند از بحران بگریزد و خود را نجات دهد.

پیرو پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶، زخم تجزیه مجدداً سر باز کرد و به ویژه در کالیفرنیا - به عنوان مستعدترین ایالت برای تجزیه - که انتخاب ۶۱/۵ درصد رأی دهندگان آن هیلاری کلینتون بود، فریاد تجزیه جدی تر از هر زمان دیگری بلند شد. هشتگ #CalExit (خروج کالیفرنیا) که ترکیبی از دو واژه Exit و California است، در توئیتر ترند شد و هزاران نفر که خواهان تجزیه کالیفرنیا از امریکا بودند، به خیابان ها ریختند.<sup>۶</sup> [پایه در صفحه ۲]



# کیت ایرانی در قلب پزشکی اروپا

## ۴۰ هزار کیت سرولوژی ایرانی به آلمان صادر شد

آلمان قلب پزشکی اروپا است که حالا ایران ۴۰ هزار کیت تشخیص کرونا به این کشور صادر کرده است. شاید برای امریکا و اروپا که ایران را حتی برای تجهیزات پزشکی مقابله با کرونا تحریم کرده اند، مشاهده چنین پیشرفتی برای ایران همچون تیری در قلب آنها باشد! صفحه ۳

# متحدان علیه توهم کرونایی ترامپ

دولت امریکا روز به روز در تأیید فرضیه منشأ آزمايشگاهی و بیروس کرونا تنها تر می شود. رئیس جمهور امریکا و اعضای دولت او از جمله مایک پمپئو، وزیر خارجه اصرار دارند منشأ ویروس کرونا را آزمايشگاهی در شهر ووهان چین معرفی کنند، اما حالا حتی بر آورد اطلاعاتی گروه امنیتی غربی موسوم به «پنج چشم» متشکل از متحدان نزدیک امریکا هم این فرضیه را رد می کند. دیروز سازمان جهانی بهداشت هم اعلام کرد که ویروس کرونا معمولاً در میان خفاش ها سرایت می کند و توالی ژنی ۱۵ هزار ویروس نشان می دهد که کووید-۱۹ ساختگی نیست. [صفحه ۱۵]

## بورس به اصلاح خورد

اگر چه برخی از تحلیلگران معتقدند تکانه روز گذشته به خروج برخی از سهامداران تازه وارد از بازار منتج می شود، اما دست به دست شدن کاهش نرخ سود بین بانکی به ۱۰ درصد و احتمال کاهش نرخ سود سپرده محرکی است که شاید از خروج نقدینگی از بازار بورس ممانعت و ورود نقدینگی از بانک به بورس منجر شود

## تشکر فرمانده کل سپاه از «خیام» نیکوکار

سردار سلامی در پیامی به سرباز نیکوکار که با حقوق خود برای ۸۰ نفر بسته معیشتی تهیه کرد، نوشت: با تأکید بر تلاش دولت و ملت در صیانت از نسل جوان به عنوان سرمایه عظیم و آینده ساز کشور، عمل نیک و صالح جنابعالی را می ستایم

## جهدگران آماده

### آغاز مرحله دوم رزمایش کمک مؤمنانه شدند

توزیع ۱/۵ میلیون وعده غذای گرم و ۳/۵ میلیون سبب غذایی میان نیازمندان سراسر کشور

دوربین مخفی  
نقض حقوق شهروندی

## پرونده

صفحه ۱۰

حقوق

### خنده های مجرمانه!

- ضبط و انتشار کلیپ های دوربین مخفی
- نقض قانون، حقوق شهروندی و حریم خصوصی است
- تهیه دوربین مخفی نقض قانون اساسی است
- هیچ مرجعی نمی تواند مجوزی برای نصب دوربین مخفی صادر کند

نکات و تأملاتی پیرامون مواضع اردشیر زاهدی در یک دهه اخیر

## آیا زاهدی اسرار پهلوی ها را برملا خواهد کرد؟

گفت وگویی «جوان» با ملی پوش المپیک تیراندازی خدمتی: می خواهیم کمک حال هموطنانم باشیم



حسین رحمانی افشاری

## ۱۸ اردیبهشت روز جهانی تالاسمی

### روز میثاق برای حمایت از بیماران تالاسمی ایران

حساب جاری جام ۲۲۲۲۲۲۲۲/۸۴ بانک ملت به نام انجمن تالاسمی ایران

[www.thalassaemia.ir](http://www.thalassaemia.ir)

[falasemiiransociety@gmail.com](mailto:falasemiiransociety@gmail.com)

آدرس: تهران، میدان ولیعصر، ضلع جنوبی بلوار کشاورز، پلاک ۲۲ طبقه ۴

تلفن: ۸۸۹۱۸۵۸۸ - ۹ فاکس: ۸۸۹۳۲۷۳۷

### شهادت ۳ نیروی سپاه کردستان در درگیری با ضدانقلاب

روز گذشته در پی درگیری نیروهای جان بر کف سپاه بیت المقدس استان کردستان با گروهک ضدانقلاب در منطقه عمومی دیواندره، سرباز ولایت سرهنگ پاسدار شکیبا سلیمی از فرماندهان شجاع و دلیر سپاه بیت المقدس به همراه دو نفر دیگر از نیروها پیش به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. به گزارش فارس، قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) در پیامی آورده است: به استحضار مردم شریف و شهید پرور ایران اسلامی می رساند روز سه شنبه ۱۶ آذر ۹۹ در پی درگیری نیروهای جان بر کف سپاه بیت المقدس استان کردستان با گروهک ضدانقلاب در منطقه عمومی دیواندره، سرباز ولایت سرهنگ پاسدار شکیبا سلیمی از فرماندهان شجاع و دلیر سپاه بیت المقدس و معاون عملیات قرارگاه استانی شهید شهرامفر کردستان پس از عمری مجاهدت و فدائاری در راه امنیت پایدار استان کردستان به درج رفیع شهادت نائل آمد.

سرهنگ شکیبا در یازدهمین روز از ماه مبارک رمضان به همراه دو نفر دیگر از رزمندگان غیور اسلام، جعفر نظامپور و محمد شکرلی پس از درگیری به درک واصل نمودن تعدادی از عناصر ضدانقلاب شهید شیرین شهادت را با زبان روزه نوشیدند. این فرمانده فداکار در این اواخر در راه مبارزه با بیروس منحوس کرونا از هیچ تلاشی دریغ نورزید و در کنار مردم، همراه با سایر تلاشگران عرصه سلامت، به عنوان یک مجاهد فی سبیل الله تلاش مؤمنانه و مجاهدانه نمود. قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) و سپاه بیت المقدس کردستان ضمن عرض تبریک و تسلیت شهادت این مجاهدان عالیقدر به محضر مقدس حضرت ولی عصر (عج) و رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی و ملت شهید پرور و قدرشناس استان کردستان و احاد رزمندگان منطقه شمال غرب و خانواده معظم شهدا و بالخصوص به خانواده آن شهیدان والا مقام، بر ادامه راه این شهیدان تأکید می نماید.